
COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 30   DEL  30-11-2020

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI CUPRA MARITTIMA RELATIVO
ALL'ESERCIZIO 2019.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 21:30, si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, nei modi di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione
in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

   PIERSIMONI ALESSIO P CANNELLA ANTHONY P
LANCIOTTI ALESSANDRA P LELLI REMO P
LUCIANI DANIELA P COGNIGNI GRAZIANO P
SPINA LUCIO P SBAFFONI VALERIO P
BRUTTI STEFANO P VAGNONI LUCA P
IMBERTI FAUSTO GIOVANNI P POMILI MARIA TERESA P
SACCHINI ELEONORA P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

   Assume la presidenza il Signor PIERSIMONI ALESSIO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale   Dott. STEFANO ZANIERI.
     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020 emanato ai
sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in videoconferenza,
con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di trasparenza e
tracciabilità.

Richiamati i seguenti articoli del TUEL:

articolo 151 comma 8, per il quale:

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il
principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118";

articolo 233-bis, per il quale:

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il
bilancio consolidato fino all'esercizio 2017";

articolo 147-quater comma 4, per il quale:

"I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate
partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza
economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni";

Visto l’art. 110 del D.L. 19/05/2020, convertito in Legge con L. n. 77 del 17/07/2020, il quale
testualmente recita:

Il termine per l'approvazione del bilancio  consolidato  2019  di cui all'articolo 18, comma 1,
lettera c), del decreto legislativo  23 giugno 2011, n. 118 è differito al 30 novembre 2020.

Visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto
legislativo n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento;

Dato atto, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto
dall'allegato 11-bis del decreto legislativo n. 118/2011;

Dato atto inoltre che il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo di
rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato
economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-11-2020 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 2

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art18-com1-letc
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art18-com1-letc
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art18-com1-letc
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art18-com1-letc
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art18-com1-letc


Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 126 del 19.10.2020 con la quale in applicazione del
“Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto
legislativo n. 118/2011, sono stati approvati  per l'anno 2019 i seguenti due elenchi:

elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo AmministrazioneA)
Comune di Cupra Marittima:

Elenco 1 - “Gruppo Amministrazione Pubblica” del Comune di Cupra Marittima

n. Denominazione
%

Partecipazione
diretta

%
Partecipazione
indiretta

1 ATO N.5 Marche Sud 1,41

2
C.I.I.P. SPA – CICLI INTEGRATI IMPIANTI
PRODUTTIVI

1,52

3 PICENAMBIENTE SPA 0,47

5 HIDROWATT SPA 0,608

B) elenco degli enti, delle aziende e delle società  componenti del Gruppo Comune di Cupra
Marittima compresi nell'area del consolidamento nel Bilancio consolidato 2019:

Elenco 2 - “Gruppo comunale a Bilancio Consolidato”

n. Denominazione
%

Partecipazione diretta
classificazione

1 ATO N.5 Marche Sud 1,41 Ente strumentale
partecipato ai sensi
dell’art. 11-ter comma
2 del D. Lgs. 118/2011

2
C.I.I.P. SPA – CICLI INTEGRATI
IMPIANTI PRODUTTIVI

1,52

Società partecipata a
totale partecipazione
pubblica

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale 18 del 09.07.2020 di approvazione del
Rendiconto della gestione dell'Ente relativo all'esercizio 2019, comprendente il conto economico e
il conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi armonizzati, e il prospetto di verifica e
conciliazione della situazione debiti e crediti delle società partecipate nei confronti dell'Ente
medesimo al 31/12/2019 (ai sensi dell'articolo 6 comma 4 del decreto legge n. 95/2013, convertito
con legge n. 135/2013);

Analizzati i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Cupra
Marittima per l’esercizio 2019, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione:

allegato 1), Conto economico consolidato;-

allegato 2), Conto del patrimonio consolidato,-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



allegato 3), Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa e-

allegato 4), Relazione dei revisori dei conti-

Dato atto in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono
analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di
consolidamento e alle operazioni contabili di consolidamento;

Vista la Relazione del Revisore dei conti del 09.11.2020  con la quale lo stesso, dopo aver
esaminato il Bilancio Consolidato 2019 del Gruppo Comune di  Cupra Marittima esprime su di esso
parere favorevole ;

Ritenuto di sottoporre al Consiglio comunale la presente deliberazione per la relativa
approvazione;

Acquisito il visto del Responsabile del Procedimento;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;

Richiamate le premesse in narrativa,

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Relaziona il Sindaco.

Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo n.
118/2011, come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, il Bilancio consolidato del Gruppo
Comune di Cupra Marittima per l'esercizio 2019, allegato alla presente deliberazione quale sua
parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il Bilancio consolidato di cui sopra si compone di:

Conto economico consolidato (Allegato 1)-

Stato patrimoniale consolidato (Allegato 2)-

Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 3)-

Relazione dei revisori dei conti (Allegato 4)-

Quindi con successiva votazione unanime legalmente espressa in forma palese per appello
nominale , il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 31 DELL’ANNO 20-11-2020
AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGVO N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 20-11-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 20-11-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  28-12-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li 28-12-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


